
SELEÇÃO  PÚBLICA  DE  PROFESSORES  PARA  ATENDER  NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 006/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022 

Portaria Nº 01/2024  – EEMTI Maria Alice Ramos Gomes – INEP 23236477 

O  Diretor  Escolar  da  EEMTI  Maria  Alice  Ramos  Gomes  –  INEP  23236477,  no  uso  de  suas
atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o
disposto no Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE:

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das escolas da
rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 006/2022.

Art 2º. Considerando também o caso específico da carência no Laboratório de Informática e disciplina
de informática básica, poderá concorrer professores com licenciatura e conhecimento específico na área
de informática básica e/ou informática educativa, comprovado através de curriculum vitae com carga
horária mínima de 120h.

Art. 3º As carências existentes na EEMTI Maria Alice Ramos Gomes  são as constantes na tabela
abaixo:

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

        CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

1ª série, Turma A, INTEGRAL Língua Portuguesa 03 H/A

1ª série, Turma B, INTEGRAL Língua Portuguesa 03 H/A

1ª série, Turma C, INTEGRAL Língua Portuguesa 03 H/A

2ª série, Turma C, INTEGRAL Língua Portuguesa 03 H/A

1ª série, Turma A, INTEGRAL Arte 01 H/A

1ª série, Turma B, INTEGRAL Arte 01 H/A

1ª série, Turma C, INTEGRAL Arte 01 H/A

2ª série, Turma A, INTEGRAL Arte 01 H/A

2ª série, Turma B, INTEGRAL Arte 01 H/A

2ª série, Turma C, INTEGRAL Arte 01 H/A

3ª série, Turma A, INTEGRAL Arte 01 H/A

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3 
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556



3ª série, Turma B, INTEGRAL Arte 01 H/A

1ª série, Turma A, INTEGRAL Língua Inglesa 01 H/A

1ª série, Turma B, INTEGRAL Língua Inglesa 01 H/A

1ª série, Turma C, INTEGRAL Língua Inglesa 01 H/A

2ª série, Turma A, INTEGRAL Língua Inglesa 01 H/A

2ª série, Turma B, INTEGRAL Língua Inglesa 01 H/A

2ª série, Turma C, INTEGRAL Língua Inglesa 01 H/A

3ª série, Turma B, INTEGRAL Língua Inglesa 01 H/A

1ª série, Turma A, INTEGRAL Educação Física 01 H/A

1ª série, Turma B, INTEGRAL Educação Física 01 H/A

1ª série, Turma C, INTEGRAL Educação Física 01 H/A

2ª série, Turma A, INTEGRAL Educação Física 01 H/A

2ª série, Turma B, INTEGRAL Educação Física 01 H/A

2ª série, Turma C, INTEGRAL Educação Física 01 H/A

3ª série, Turma A, INTEGRAL Educação Física 01 H/A

3ª série, Turma B, INTEGRAL Educação Física 01 H/A

1ª série, Turma A, INTEGRAL Matemática 03 H/A

1ª série, Turma B, INTEGRAL Matemática 03 H/A

1ª série, Turma C, INTEGRAL Matemática 03 H/A

2ª série, Turma A, INTEGRAL Matemática 03 H/A

2ª série, Turma B, INTEGRAL Matemática 03 H/A

2ª série, Turma C, INTEGRAL Matemática 03 H/A

3ª série, Turma A, INTEGRAL Matemática 03 H/A

3ª série, Turma B, INTEGRAL Matemática 03 H/A

1ª série, Turma A, INTEGRAL Química 01 H/A

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3 
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556



1ª série, Turma B, INTEGRAL Química 01 H/A

1ª série, Turma C, INTEGRAL Química 01 H/A

2ª série, Turma A, INTEGRAL Química 02 H/A

2ª série, Turma B, INTEGRAL Química 02 H/A

2ª série, Turma C, INTEGRAL Química 02 H/A

3ª série, Turma A, INTEGRAL Química 01 H/A

3ª série, Turma B, INTEGRAL Química 01 H/A

1ª série, Turma A, INTEGRAL Biologia 02 H/A

1ª série, Turma B, INTEGRAL Biologia 02 H/A

1ª série, Turma C, INTEGRAL Biologia 02 H/A

2ª série, Turma A, INTEGRAL Biologia 01 H/A

2ª série, Turma B, INTEGRAL Biologia 01 H/A

2ª série, Turma C, INTEGRAL Biologia 01 H/A

3ª série, Turma A, INTEGRAL Biologia 01 H/A

3ª série, Turma B, INTEGRAL Biologia 01 H/A

1ª série, Turma A, INTEGRAL Filosofia 01 H/A

1ª série, Turma B, INTEGRAL Filosofia 01 H/A

1ª série, Turma C, INTEGRAL Filosofia 01 H/A

2ª série, Turma A, INTEGRAL Filosofia 01 H/A

2ª série, Turma B, INTEGRAL Filosofia 01 H/A

2ª série, Turma C, INTEGRAL Filosofia 01 H/A

3ª série, Turma A, INTEGRAL Filosofia 02 H/A

3ª série, Turma B, INTEGRAL Filosofia 02 H/A

3ª série, Turma A, INTEGRAL História 01 H/A

3ª série, Turma B, INTEGRAL História 01 H/A

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3 
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556



1ª série, Turma B, INTEGRAL Sociologia 01 H/A

1ª série, Turma C, INTEGRAL Sociologia 01 H/A

2ª série, Turma A, INTEGRAL Sociologia 01 H/A

2ª série, Turma B, INTEGRAL Sociologia 01 H/A

2ª série, Turma C, INTEGRAL Sociologia 01 H/A

3ª série, Turma A, INTEGRAL Sociologia 01 H/A

3ª série, Turma B, INTEGRAL Sociologia 01 H/A

LABORATÓRIO LEI LEI 40 H/A

    
    

Art. 4º Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o item
2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:

   CLÁUDIA MARIA RODRIGUES
   FRANCISCO ANDRADE SALES JÚNIOR
   FRANCISCO LUIZ SILVA FONTENELLE

Art. 5º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do
Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes:

   CLÁUDIA MARIA RODRIGUES
   CLÁUDIO MÁRCIO FONTENELES
   DAVI NUNES DE CARVALHO
   FRANCISCO ANDRADE SALES JÚNIOR
   FRANCISCO LUIZ SILVA FONTENELLE
   MARTA SUELI DE FARIAS VASCONCELOS
   NÁGELA CRISTINA SILVEIRA PINHEIRO
   SOCORRO DE FÁTIMA SILVA FONTENELLE

Art. 6º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na EEMTI Maria
Alice Ramos Gomes – INEP 23236477,   Rua José Otacílio Martins Rocha, 20, Bairro Monsenhor
Edson Magalhães, Acaraú – Ceará no horário das 07:30 às 11:30 e 13:00 às 16:30, observando-se o
cronograma em anexo.

Art. 7º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos para
elaboração do Plano de Aula dos quais o candidato deverá escolher no mínimo um para apresentar:

DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR CONTEÚDO

Língua Portuguesa Tipos de textos: Descritivo; Narrativo e 

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3 
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556



Dissertativo;
Estudo da crase;
Figuras de linguagem: Resumo e exemplos.

Arte Tendências da escultura moderna;
Expressionismo artístico;
Arte na formação cultural e social.

Língua Inglesa Possessive adjectives;
Count and noum count;
Presente perfect.

Educação Física Esporte de marca;
História olímpica através dos tempos;
Esporte e vida.

Matemática Progressão Aritmética;
Razões trigonométricas no triângulo retângulo;
Relações métricas nos triângulos. Teorema dos
senos e dos cossenos.

Química Misturas e processos usuais de separação;
A cinética química e a conservação de 
alimentos;
Indústria petroquímica, petróleo e seus 
derivados e gás natural.

Biologia Componentes inorgânicos;
As teorias evolucionistas;
As classes do filo Annelida, Mollusca e 
Arthropoda.

Filosofia Mito da caverna;
A origem da Filosofia;
Filosofia contemporânea.

História Tráfico negreiro no Brasil colonial;
Antiguidade Clássica – Grécia;
Conflitos entre Hamas e Israel.

Sociologia Cidadania, direitos e deveres;
Manifestações culturais e políticas;
Valores, normas e a diversidade.

LEI Atividades, conteúdos e procedimentos no 
laboratório de informática em escolas públicas.

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3 
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556



      Art. 8º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores De 08/01 a 12/01/2024 (07:30h às 11:00h e
das 13:00 às 17:00h)

Resultado da Solicitação de Inscrição 12/01/2024 (A partir das 17:00h)

Período para a apresentação de recurso de
indeferimento de inscrição

15 de janeiro de 2024

Resposta aos recursos de indeferimento de
inscrição

16 de janeiro de 2024

Apresentação  do  Plano  de  Aula  de  forma
presencial  na  sala  da  diretoria  da
supramencionada e  informado aos  candidatos
com inscrições deferidas.

17 de janeiro de 2024

Resultado da Primeira Etapa 18 de janeiro de 2024

Análise de Currículos 18 de janeiro de 2024

Resultado Preliminar da Seleção 19 de janeiro de 2024

Recursos ao Resultado Preliminar 22 de janeiro de 2024

Resultado Final da Seleção 23 de janeiro de 2024

Atendimento  aos  aprovados  para
lotação/contratação

24 de janeiro de 2024

Art. 9º EEMTI Maria Alice Ramos Gomes – INEP 23236477,  Rua José Otacílio Martins Rocha,
20, Bairro Monsenhor Edson Magalhães, Acaraú – Ceará no horário das 07:30 às 11:30 e 13:00 às
16:30, observando-se o cronograma em anexo.

Art. 10º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima,
receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas
carências mencionadas.

Art. 10º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o Núcleo Gestor da Escola,
ouvidas  a  Coordenadoria  Regional  de Desenvolvimento da Educação ou a  Superintendência das
Escolas  de  Fortaleza  -  CREDE/SEFOR,  bem  como  a  Coordenadoria  de  Gestão  de  Pessoas  -
COGEP/SEDUC.

Art. 11  Esta  Portaria entra  vigor nesta data,  com efeitos  vigentes até a  data divulgação do
Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3 
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556



Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º .

 Acaraú, 08 de Janeiro de 2024.

Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 3 
Rua Santo Antônio, 133 - Outra Banda / CEP:62.580-000
Acaraú / CE / Fone:(88) 3661 – 1556


	SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

